»latebat Hispaniarum Regem, armari clas-
 »sem in Gallia, sed percunctanti respondebat
 »Galliæ Rex: Stare se foederibus et propter
 »reverentiam juris jurandi, et propter memo-
 »riam beneficii, quod bello civili, fratri de
 »Regno periclitanti, validus equitum et pedi-
 »tum copias, stipendiis suis, ad exitum, us-
 »que belli Rex Hispanus et promisisset et
 »præstare cœpisset, sed filium maternæ erga
 »supplicem exulem indulgentiæ, non posse vi-
 »resistere, muliebria esse consilia, tanto Regi
 »non metuenda, addebantur notæ sinceri et
 »optime affecti erga Regem Hispaniarum
 »animi.

»Rex Hispanus cum non haberet in prom-
 »ptu, quid potius crederet, ense accingit,
 »classem et ipse instruit partem Lisbonæ, al-
 »teram, ut quantæ sint futuræ vires ejus ma-
 »gis lateat, Gadibus quæ Europæci ab Africa
 »trium miliarum spacio angusto mari divi-
 »dimur.

»Existimaverunt Galli maturandum esse
 »sibi, quod intelligerent insulam divi Mi-
 »chaelis inclinare ad Antonium, ut receptam
 »præsidio firmarent: ac eadem opera dum
 »Hispanus classem molitur venientes naves
 »eius ex utraque India, exciperent, ideirco
 »nom expectatis ex Anglia et Inferiore Ger-
 »mania, quæ propediem ad futura diceban-
 »tur, auxiliis jubet suos Regina Galliæ, in-
 »stigante Antonio infesta signa Hispanorum
 »ditionibus inferre, quinquaginta octo mag-
 »nis et mediocribus navibus imponuntur

»præter nautas, sex millia Gallorum mili-
 »tum, multi viri nobiles et illustres titulati,
 »secuti favorem Reginae apud filium Regem
 »Omnipotentis, classem armati conscende-
 »runt, cui Regina cum samma potestate Phi-
 »lippum Strozzi consanguineum suum præfe-
 »cit: Et Vicarium eius Comitem Brissac esse
 »voluit. Antonio in portu navigare et in Ga-
 »llia subsistere placebat: sed Galli persue-
 »serunt classem ut conscenderet, quod præ-
 »sentiam Regis, pro quo pugnaturi essent, ad
 »rem fortiter gerendam magni esse momenti
 »non inepti monerent. Jam secundo vento
 »insulam S. Michaelis tenuerunt: sola arx
 »sive propugnaculum a fide Hispanorum re-
 »cusabat discedere, quod oppugnaturi tria
 »millia Gallorum et septem tormenta bellica
 »moliuntur exponere. Hæc ubi ad nos per-
 »lata sunt, puduit Hispanos tarditatis nec
 »prorsus periculo carebat, vicinum mare in-
 »festa classe teneri, ergo nisttuntur confe-
 »stim speculatores versus Orientales et Occi-
 »dentales Indias, qui iuberent naves illinc
 »advenientes opulentas, insueto tramite His-
 »paniam petere. Classem quoque suam ju-
 »bet Rex sine mora in hostem ducere, sum-
 »mæ rei præfecit Aluarum de Baçan, qui mi-
 »litiã a teneris annis secutus lucratus am-
 »plas ex hostico facultates Titulum et Mar-
 »chionatum Santæ Crucis, illum a Rege hunc
 »ab hæredibus emit, utrumque pecunia. Hic
 »Lisbona partem unam Classis educit die de-
 »cima Julii: Egredienti portum tempestas tres

»naves ad urbem reiecit, quæ in crastino
 »demum iterum solverunt, et sero Marchioni
 »conjunctæ, proelio fuerunt inutiles, paulo al-
 »tius provecto, navis, quæ Medicos, Chirur-
 »gos, pharmacopolos et tria Veteranorum, ve-
 »xilla ducebat, quod rimis aquam conciperet,
 »sine imperio Lisbonam reversa est. Soli duo
 »Galeones, viginti sex naves, et quinque na-
 »vigia plana sive pyratice robur classis fue-
 »re, in qua præter nautas militum mercena-
 »riorum fruerunt quinque millia circiter. De
 »Hispanis ac Lusitanis sexaginta quatuor
 »voluntarii sumtu suo et centum quinquaginta
 »tres itidem voluntarii, qui stipendia
 »quidem Regis merent, sed in bellum hoc
 »sponte sunt profecti. Altera pars classis Ga-
 »dibus soluit die nona Julii, sed utraque tri-
 »duana tempestate ab instituto itinere in con-
 »trarium actæ, conjungi non potuerunt, ita-
 »que et hæc Gaditana ad conserendas manus
 »intempesta vexit.

»Constabat autem duobus Galeonibus, de-
 »cem et novem navibus, duobus planis id
 »et (1) non turritis navigiis: duodecim trire-
 »mibus insuetis Oceano, et idcirco iterum
 »remissis: præter nautas tria millia militum
 »ferebat.

»Marchio sedata tempestate, quod certo
 »sibi persuaderet, affuturam sociam classem,
 »priusquam ipse hostibus fieret propinquior,

(1) Parece ser: id est.

»cursum ad insulam Divi Michaelis reflexit:
 »quam die vigesima prima Julii in conspetu
 »habuit. Die vigesima secunda Julii ad Villa
 »Francham oppidum ejus insulæ vela divexit,
 »quo dum contendit, visa est classis, quam
 »primo aspectu sociam et Gaditanam esse
 »existimavit, sed propius admotus hostilem
 »esse cognovit. Non fuit Marchio sine timo-
 »re, sed fugam vetabat, partim periculum in-
 »secuturæ classis Gallicæ, partim dedecus
 »et metus pœnæ, quod in carcere adhuc esse
 »recordaretur, qui ante biennium ad insulas
 »Terceras, per imprudentiam egisset infeli-
 »citer.

»Itaque animos obfirmant, aut mori forti-
 »ter, aut vincere, audaciam addidit, qui præ-
 »sidio Castellum tenebat: nam de copiis et
 »apparatu hostium certiores fecit et monuit,
 »tutiores futuros, si propius Castellum acce-
 »derent, quod editiore loco magnam stra-
 »gem in subsequentes hostes posset edere.

»Antonius de adventu Hispanorum certior
 »factus expositos milites iterum classi impo-
 »suerat, lætus conflictum poposcit, prius-
 »quam Gaditana classis conveniret, itaque
 »instructis ex navali disciplina ordinibus, pri-
 »mus cum classe sua propius adnavigans,
 »expansis alis, disploso tormento belli signum
 »dedit.

»Nostri, quod congressuræ essent classes
 »jam satis perspexerant, quapropter et nau-
 »tæ et milites et naves sua quisque loca ex
 »præmeditata jam antea disciplina tenuerunt,

»Antonio exploso itidem tormento, pugnato-
 »ros esse responsum est, et Tessera praelii
 »vulgo vexillum conflictus de navi nostra
 »proetoria qui Galeo Sancti Martini vocatur,
 »expansum est. In fronti media constitit na-
 »vis praetoria, Hispani Capitanam vocant.

»Proximus locus ad latus dextrum datus
 »est Galeoni Sancti Mathæi, reliquum ordi-
 »nem navium persequi non facit ad praesens
 »institutum; jam concitatæ classes in pug-
 »nam ferebantur, cum ventus residens,
 »utriusque cursum inhibuit.

»Die xxiii, iterum ad conflictum acies com-
 »ponuntur et sol et ventus pro Gallis facie-
 »bat, qui tertio die visi sunt classem nostram
 »invadere, nihil tamen egerunt.

»Vigesima quarta rursus ad pugnam clas-
 »ses disponuntur, sol et ventus pro Gallis
 »stetit, bis invecturos se esse in classem
 »nostram simulaverunt, sed nullo eventu.

»Postalabat tempestatis et militiæ ratio,
 »ut classis nostra vela mutaret: Res in illo
 »temporis articulo valde periculosa, faciunt
 »tamen, tum Galli occasionem simul et bellum
 »arripiunt, invecti serio in classem nostram
 »tormentis rem egerunt strenue, præcipue
 »vero prætoriam nostram, et Galeonem
 »Sancti Mathæi consulto petebant, nostri non
 »segnius magnam quoque vim tormentorum
 »disploserunt, et quia hostes primi impetum
 »cohibuerunt, existimatum est, majore ip-
 »sos quam nostros damno affectos fuisse.
 »Prætoriam quidem quatuor tormentorum glo-

»bis tum temporis facta est, Sanctus Ma-
 »thæus tribus. Jam nox imminebat, et classes
 »collisæ mutuo periculo procul ab invicem
 »steterant, idcirco eo vespere nihil tentatum
 »est amplius.

»Die xxv, nostra classis aute diem vela
 »trajecit, vento et loco desiderato potita est,
 »accessit propius ad hostilem classem, nihil
 »tamen egit, visa est hostilis navis magna
 »submergi, quassata globis hesternis.

»Die xxvi, decreverunt Galli totis viribus
 »rem agere, sed Antonius de nocte vectus
 »navi plana, comitante altera majore mor-
 »bum causatus ad insulam Terceram seces-
 »sit, nimirum dux fugax, et perterritus uti
 »solet, loco sibi cavit intempestive, suos in
 »timorem et periculum conjecit. Strozzi inte-
 »ger consiliis, nihil sibi indecore faciendum
 »existimavit, magno iudicio dispositis navi-
 »bus, ventum quoque habens propicium clas-
 »si nostræ primus bellum intulit, iterum au-
 »tem præcipur Galeonem Sancti Mathæi et
 »prætoriam nostram tamquam caput pete-
 »bant. Et jam ardebat prælium, quando con-
 »tingit, ut utraque navis prætoria Gallica
 »(quas enim Galli habebant prætorias) Ca-
 »pitana pariter et Ammiranta graviter Ga-
 »leoni Sancti Mathæi incumberent, et reje-
 »cerat quidem Sanctus Mathæus frequentia
 »tormentorum et sclopetorum duas alias na-
 »ves gallicas, quæ propius accesserant. A
 »prætoriiis autem, quod pertinaciter pugna-
 »rent, liberare se non potuit. Tum Marchio,

»quantum sit in eo Galeone momentum posi-
 »tum considerans, ipse navem suam præto-
 »riam convertit ad juvandum Sanctum Ma-
 »thæum, sed priusquam posset propius con-
 »fligere accurrerunt quatuor naves Hispani-
 »nicæ, eruturæ periculo S. Mathæum et ip-
 »sum Marchionem Navarchum, cum Navi præ-
 »toria in periculum se dedentem ac invectæ
 »in duas Gallicas prætorias pertinacissime
 »Galeonem Sancti Mathæi oppugnantes,
 »etiam fere expugnantes rem gesserunt co-
 »minustormentis sclopetis, igne catenis et
 »manibus ferreis, hastis saxis, uti bonos de-
 »cuius milites.

»Marchio propius accedere vetabatur, fre-
 »quentia globorum promiscue ferientium,
 »prætervehendo tamen a lateribus, tormentis
 »hostiles naves petebat, iam a puppi unam
 »Ammirantam Gallicam milites nostri con-
 »scenderant, signa rapuerant, cum duæ gal-
 »licæ naves magno impetu illatæ auxilio suis
 »fuerunt et trecentos milites in locum eo-
 »rum, qui occubuerant navi prætoris gal-
 »licæ imposuerunt, ac tum quidem ibi ardor
 »et concursus partium utrimque remisit et
 »fatigatæ naves in diversa abierunt, sed Am-
 »miranta fatiscens cœpit aquam admittere,
 »pugnabatur autem ab alliis diversis locis
 »aliquando Marte reciproco, Hispanis longe
 »felicius tormenta dirigentibus, tum præto-
 »ria navis nostra incidit iterum in Capita-
 »nam gallicam, et tamquam duello utræ
 »que prætorisæ pari voluntate ac fortitudine

»congressæ sunt, prora cum prora, ibi rur-
 »sus tempestas telorum, et ferreus ingruit
 »imber. Hispani in constantia et pertinacia
 »victoriam consistere edocti, Galli superiore
 »cum Sancto Mathæo certamine attriti, cum
 »viderent omnem fortunam suam in extremo
 »positam, hostem obstinatum, auxilii spem
 »esse nullam, pugnantes audacissime pul-
 »chram petierunt per vulnera mortem. Et
 »cum ad paucos reducti essent, ipsi saucii
 »et semianimes post pugnam unius horæ
 »prætoriam nostris dederunt.

»Strozza (1) glande trajectus; duabus ho-
 »ris postquam captus esset, expiravit, Co-
 »mes Vimiosus de familia Regum portugaliæ
 »Socius fortunæ Antonii, multis vulneribus
 »confectus noctem illam supervixit.

»In capta navi prætoria ilico nostri vexilla
 »Regis Hispanici erexerunt, et audacius in-
 »reliquos invecti plenam victoriam de classe
 »hostili Hispaniæ Regi pepererunt. Duravit
 »proelium quinque horis, fugere deinde ho-
 »stiles naves spumantibus undis, pars mergi,
 »pars igne amburi cœperunt. Comes Brissac
 »fuga evasit. Dominus de Beaumont pugnan-
 »do cecidit. Una navis belgica, quod vi ab
 »Antonio in portu quodam Galliæ sal emtura
 »in bellum abducta esset, amissis in proelio
 »centum et viginti, cum solis decem et sep-
 »tem Gallis, et quatuor nautis, ægra admo-